GOVERNO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

1

LEI MUNICIPAL Nº 553/2024, de 04 de março de 2024.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL

DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E EDUCAÇÃO

BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, no âmbito do

Município de Santa Maria das Barreiras (PA).

  O Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras no uso de suas atribuições

legais previstas no artigo 58, inciso I, alínea “a” e etc., faz saber que a Câmara Municipal

APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art.1º-  Esta Lei dispõe sobre atualização do piso salarial profissional municipal para os

profissionais do magistério público da educação básica (vide - Tabela Anexo I)  a que se refere a

alínea “e” do inciso III do caput do art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias,

consolidado pela Lei 11.738/2008, bem como do artigo 5º da Lei 363/2010, sob o impacto da

Emenda Constitucional nº 108/2020 e da Lei nº 14.113/2020, atualizada conforme PORTARIA

INTERMINISTERIAL Nº 7, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, do Gabinete do Ministro da

Educação, que trata do Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica

Pública para o exercício de 2024, retroagindo seus efeitos a 01/01/2024.

Art. 2o -  O piso salarial profissional é o valor abaixo do qual o Município não poderá fixar o

vencimento inicial das Carreiras do magistério público da educação básica e superior, para a

jornada de, no máximo, 40 (quarenta) horas semanais. (Vide - Tabela Anexo I)

§ 1o.  O piso salarial profissional é o valor-base, pelo qual o Município pagará os

vencimentos das Carreiras do magistério público da educação básica e superior, para as

jornadas, compreendidas entre o mínimo de 20 (vinte) e de, no máximo, 40 (quarenta)

horas semanais, proporcionalmente à carga horária exercida, já incluídas as horas

atividades, impostas por lei.

§ 2o.  As disposições relativas ao piso salarial de que trata esta Lei serão aplicadas a

todas as aposentadorias e pensões dos profissionais do magistério público da educação

básica alcançadas pelo art. 7o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de

2003, e pela Emenda Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituiçao.htm#art60iiieadct
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc41.htm#art7
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Emendas/Emc/emc41.htm#art7

GOVERNO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

2

§ 3o.  Por profissionais do magistério entende-se por aqueles que: desempenham as

atividades de docência ou as de suporte pedagógico à docência, ou seja: direção ou

administração, planejamento, inspeção, supervisão, orientação e coordenação

educacionais, exercidas no âmbito das unidades escolares da educação básica, em suas

diversas etapas e modalidades. Esses profissionais devem ter a formação mínima em nível

superior, em curso de licenciatura, admitida na educação infantil e nas séries iniciais do

ensino fundamental, formação em nível médio, na modalidade Normal.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagido seus efeitos financeiros

a 01 de janeiro de 2024, mantendo-se as demais disposições contidas nas Leis anteriores da

categoria.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do Pará,
aos 04 dias do mês de março de 2024.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

ADRIANO
SALOMAO COSTA
DE CARVALHO
FILHO:0037706926
4

Assinado de forma
digital por ADRIANO
SALOMAO COSTA
DE CARVALHO
FILHO:00377069264

GOVERNO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

- ANEXO I  –

TABELA ATUALIZADA (PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 7, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, do Gabinete do Ministro da Educação, que trata do Piso Salarial

Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública para o exercício de 2024, retroagindo seus efeitos a 01/01/2024.)
PISO SALARIAL DE 2024 – PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNÇÃO PISO SALARIAL-2023 PISO SALARIAL-2024 HORAS/SEMANAIS

Professor Classe Especial (Nível Médio) R$ 4.420,55 R$ 4.580,57 40h

Professor Classe I (Graduação em área específica) R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 40h

Professor Classe II (Com especialização na área) R$ 5.407,95 R$ 5.603,71 40h

Professor Classe III (Com Mestrado na área) R$ 5.489,07 R$ 5.687,76 40h

Professor Classe IV (Com Doutorado na área) R$ 5.571,41 R$ 5.773,08 40h

Professor Pedagógico (Ed. Infantil e Anos Inciais do Ens. Fundamental) R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 40h

Professor com Licenciatura Plena em Educação Física R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 40h

Professor com Licenciatura em Artes R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 40h

Orientador Educacional R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 40h

Supervisor Escolar R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 40h

CARGOS COMISSIONADOS SUPORTE Á DOCÊNCIA, EXISTENTES EM LEI

FUNÇÃO PISO SALARIAL-2023 PISO SALARIAL-2024 HORAS/SEMANAIS

Diretor Escolar R$ 6.431,01 R$ 6.663,81 Dedicação Exclusiva

Vice Diretor Escolar R$ 3.323,54 R$ 3.443,85 Dedicação Exclusiva

Diretor Do Departamento de Ensino R$ 5.207,41 R$ 5.395,92 Dedicação Exclusiva

Técnico em Suporte Pedagógico R$ 5.328,03 R$ 5.520,90 Dedicação Exclusiva

Diretor do Departamento Admnistrativo e Financeiro R$ 5.207,41 R$ 5.395,92 Dedicação Exclusiva

Diretor do Departamento de Apoio ao Estudante R$ 5.207,41 R$ 5.395,92 Dedicação Exclusiva

Coordenador Pedagógico R$ 5.207,41 R$ 5.395,92 Dedicação Exclusiva

ADRIANO SALOMAO
COSTA DE CARVALHO
FILHO:00377069264

Assinado de forma digital
por ADRIANO SALOMAO
COSTA DE CARVALHO
FILHO:00377069264

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

              Av. Rui Barbosa, nº01, Centro – Santa Maria das Barreiras – PA, CEP:68565-000
Fone (94) 3319-3110 E-mail: semad.smb@gmail.com

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração certifica e dá fé, que

o ato abaixo foi devidamente publicado na data de 05/03/2024 no mural de

publicações da sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado

do Pará:

• LEI MUNICIPAL Nº 553/2024 “DISPÕE SOBRE A
ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E EDUCAÇÃO
BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS-PA

Do Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Santa

Maria das Barreiras, Estado do Pará, ao 05 dia do mês de março de 2024.

_______________________________________________
VICENTE LEAL FILHO

Secretário Mun. de Administração
Decreto Municipal nº. 02/2021

VICENTE LEAL
FILHO:31258360187

Assinado de forma digital por
VICENTE LEAL
FILHO:31258360187
Dados: 2024.03.05 10:22:32 -03'00'